第１９６７回例会報告議事録
日時 １８年５月２日（火曜日）
場所 ホテルマークワン 天王台
時間 １２:３０～１３:３０

君が代斉唱
ロータリーソング 「奉仕の理想」

星野栄会長会長挨拶・報告
地区より連絡が有り、今度の地区協

議会で、優良クラブの表賞が有るそう
です。行ってもらって来ます。また、
習志野中央ロータリークラブの創立２
０周年記念公演のお知らせがあります。

「NARASINO薪能」と銘打ち５月２０
日に有るそうです。パンフレットが来
ています。お配りします。
本日理事・役員会が有ります。お残

り下さい。

星野栄会長親睦委員会
５月のお誕生の方は、いらっしゃいませんが、４月の方がいらっしゃいます。
丸田会員です。おめでとうございます。記念品をお渡します。
（丸田勝功会員：５１歳になりました。お祝してくれるのは、ロータリーの方々だけ
です。これからも頑張ります。）

野田進会員出席委員会
本日の出席率は、76.92％です。

鈴木公三会員社会奉仕委員会
先週お話したポピーの種蒔きですが、

市役所とも相談して５／３０（火）に
行うことにしました。栗原親睦委員長の

企画されているゴルフ大会は６／６以降
にしていただけるとありがたいです。

ニコニコボックス
井上圭司会員 ８人目の孫娘のお宮参りを済ませました。
松本憲事会員 長女結婚式施行。無事終わりました。初孫は？
丸田勝功会員 誕生祝いありがとうございました。
福武正廣幹事 ４０周年記念例会に御参加ください。

ゲスト 中央学院大学 陸上駅伝部監督 川崎勇二様、ロータリー財団奨学生 山川智子様

福武正廣幹事幹事報告
○ 例会変更のお知らせ
松戸東RC…５／１２を５／１３のクラブ主催のチャリティーコンサートおよび

家族親睦例会に振替。
柏西RC……５／１９は職場見学会（東京地方裁判所・弁護士会訪問）のため移動例会。
○ 週報受理 流山RC（２／２）
○ 過日ライラの研修に当クラブの丸田勝功会員が二階堂高校の生徒さん２名を引率し
て、参加しましたが、その時のレポートが参っております。週報に掲載します。（次週）

中央学院大学 陸上競技駅伝部監督 川崎勇二先生卓話
（先生よりパンフレット『「学生三大駅伝
出場」ありがとうございました！！』の
配付、駅伝の「襷（たすき）」（実物）も
会員に回覧あり）
「箱根駅伝」の歴史は結構長く今回で８２
回になります。最初は箱根では無く、第
１０回大会（１９３１年）より箱根を往
復路各５人づつ１０人で走るようになり
ました。我が中央学院大学も最近は連続
して出場させて頂いております。大会で
上位に入れば、シード権といって、来年
も無条件に出場できるのですが、今回の
ように不本意な成績に終わると、予選会
に勝ち抜く必要が有ります。この秋に３
０数校が参加して上位１０校が出場出来
ます。
駅伝と言うとなんと行っても、今お廻

ししている「襷」を繋ぐということに特
徴があります。この繋ぐということが結
構難しい。というのも「繰り上げスター
ト」というユニークな制度が有ります。
すなわち一定時間以内に次走者に襷が渡
らないと、その襷は繋がらず、別の襷で
見切りスタートさせられます。実は我が
校には変わった記録が有りまして、たっ
た７秒で襷が渡せなかったと言うもので
す。これはこれまでの最短記録です。で
もさすがに、最終ランナーには母校の襷
が渡されます。

今年優勝したのは、亜細亜大学でした。
亜細亜大学は当初７、８位くらいの前評
判だったのですが、優勝しまいした。別
に際立って早い選手が居る訳でも無く、
どちらかと言うと無名の選手が多かった。
でも優勝した。どうしてでしょう。私が
思うに。亜細亜大が一番チームとしてま
とまっていた。傍から見ていて、一番良
いチームだった。そこが駅伝の面白いと
ころでも有ります。早い選手を１０人そ
ろえれば必ず勝つと言うものでは無いの
です。凡庸な選手が力をあわせれば、エ
リート１０名に勝ります。
私が日頃教育現場で、学生とくに駅伝

部の学生に言っているのは、「授業態度に
気を付けなさい、服装に気を付けなさい、
授業に出席しなさい」と言う事です。彼
等は良きにつけ、悪きにつけ周囲から見
られています。見られて恥ずかしく無い
行動を出来てこそ立派な競技ができると
確信しているからです。私は順天堂大学
で箱根駅伝を経験し、なんとか中央学院
大学にもなにか他に誇れるものをと思い、
発足当時は夢であった箱根駅伝出場を２
０年掛けて達成しました。優勝までに時
間がかかるかも知れませんが、これまで
以上に頑張りますので、皆様の御支援、
御協力をよろしくお願い申し上げます。

理事・役員会
平成１８年５月２日 例会場、１３：４０～１４：２０
（議案）
１ 沼南クラブの方から「ヤムヤムカンパニー」という会の勧誘を受けました。
個人ベースでお考え下さい。

２ 去る４月２３日（金）の第１０分区合同例会への登録料６千円は、全員登録
ということで、各自負担する。（出席しない人も一律に負担。）

３ ５月２３日の我孫子クラブ創立４９周年記念例会につき、細目検討。
運営につき、今後の例会終了後に、逐次打合せを実施する。

川崎勇二 先生

***************************************

事務局への連絡は下記へお願いします
TEL : 04-7137 - 2211
FAX : 04-7137 - 2212
メールアドレス　　abiko-rc@gray.plala.or.jp
***************************************

ロータリーの友　事務所へのメールは
web@rotary-no-tomo.jp
同　ホームページ　アドレス
www.rotary-no-tomo.jp

（メークアップをして出席率をアップしよう）
近隣ロータリークラブ例会表
クラブ名　曜日　　　例会場
---------------------------
柏　　　　水　　三井ガーデンホテル
柏西　　　金　　ザ・クレストホテル
柏南　　　火　　廣池学園会員会館
沼南　　　木　　柏市沼南商工会館
野田　　　月　　野田商工会議所
流山中央　火　　千葉銀行流山支店
白井　　　火　　千葉信金白井支店
印西　　　水　　印西市民活動支援センター
松戸　　　水　　松戸伊勢丹１１Fバンケットルーム
松戸中央　木　　ボックスヒル８階クリスホール（第３例会のみ松戸）
松戸東　　金　　松戸伊勢丹１１Fバンケットルーム（第４例会は１８：３０開会）
流山　　　木　　千葉銀行流山支店
野田セントラル　水　野田商工会議所　１９時開会
野田東　　金　　野田商工会議所

（広報委員会より）